Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031600080

80

Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 67, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir: Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU:
316, de 19/10/2017 / Departamento de Administração / Edital de Abertura nº 346/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 19 de dezembro de 2019 / Vaga: 1 (uma) / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Tempo Parcial (TP-20 horas semanais) / Área:
Administração financeira / Candidatos aprovados: 1. Emmanuel Sousa de Abreu. 2. Paulo
Sergio Rosa. 3. Francisco de Assis da Silva Ferreira.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

em exercício

EDITAL Nº 98, DE 10 DE MARÇO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 98 DE
10/03/2022, Departamento de Métodos e Técnicas, 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Educação.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO - Processo: 23106.018969/2022-78
Partícipes: Universidade de Brasília - UnB (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a Universidade
Franche-Comte
Objetivo: Regular a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem a
desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo
Vigência: De 08/03/2022 a 08/03/2027
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora) e a Senhora Marie-Christine Woronoff
(presidente)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 72022/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23006026098202111. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação pontual de empresa
especializada para a prestação de serviço de Seguro de Acidentes Pessoais Coletivos para
estagiários dos cursos de Licenciatura da Fundação Universidade Federal do ABC -
U FA B C .

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 15/03/2022) 154503-26352-2022NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006017428202170. Objeto: Aquisição de equipamentos para
atendimento das demandas da Assessoria de Comunicação e Imprensa da Universidade
Federal do ABC. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 16/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo
André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00010-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 16/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 15/03/2022) 154503-26352-2022NE800068

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
Processo nº 23006.015471/2021-09.

A UFABC, CNPJ nº 07.722.779/0001-06, torna público os Preços Registrados,
resultantes do Pregão Eletrônico nº 02/2022, que tem por objeto a eventual aquisição de
materiais de suporte para atender as necessidades da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC. Ata nº 26/2022 - Foto Xanxerê Eireli. CNPJ nº 00.205.827/0001-31 - Item 5
- Valor total registrado para o fornecedor: R$ 2.800,00. Ata nº 27/2022 - Easytech
Informática e Serviços Ltda. CNPJ nº 05.462.543/0001-44 - Item 7 - Valor total registrado
para o fornecedor: R$ 2.107,70. Ata nº 28/2022 - RF Produções Artísticas Ltda. CNPJ nº
21.308.637/0001-10 - Itens 1, 2 e 3 - Valor total registrado para o fornecedor: R$
66.700,00. Ata nº 29/2022 - MC Comércio de Informática e Utilidades Ltda. CNPJ nº
36.513.363/0001-78 - Item 6 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 18.900,00. Data
de assinatura: 14.02.2022. Vigência: 21.02.2022 até 21.02.2023.

Os preços registrados serão publicados no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/consultas-1/capa-consulta (UASG 154503)
para orientação da Administração.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pró-Reitora de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2020 - Processo nº 23006.007713/2020-00.
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, CNPJ nº

07.722.779.0001-06 comunica a instauração de procedimento administrativo contra a
empresa TECH SONIC EIRELI, CNPJ nº 34.499.768/0001-73. 1. Trata-se de processo
referente à aquisição de workstations de edição e transmissão ao vivo, com software e
acessórios, para atendimento das demandas do NETEL da Fundação Universidade Federal
do ABC - UFABC, decorrente do Pregão Eletrônico nº 104/2020, sendo emitida as Notas de
Empenho 2020NE800519 e 2020NE800520 em favor dessa empresa. 2. A área
demandante solicitou o início de procedimento de notificação à empresa, visto que a
empresa não forneceu todos os itens, forneceu materiais fora das especificações

estabelecidas no Edital e não realizou manutenção em equipamentos com defeito no
prazo estipulado no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 3. Tendo confirmado o
recebimento das referidas Notas de Empenho em 08/01/2021, cópias em anexo, e uma
vez que o prazo de entrega estabelecido em Edital era de 120 (cento e vinte) dias, os
materiais deveriam ser entregues até 07/05/2021. 4. Porém, apenas em 14/07/2021 a
empresa emitiu NFe entregando somente o item 1 (Microcomputador "Workstation de
alta performance para edição de vídeo") e o item 4 (No-break "Fonte alimentação
ininterrupta"), faltando fornecer o item 3 (Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso
de Software para Estação de Trabalho), a que se refere a Nota de Empenho nº
2020NE800520 (cópia anexa). 5. Os equipamentos foram submetidos a uso remoto, após
autorização em 05/08/2021 do Patrimônio UFABC, porém após inspecionar os
equipamentos, que pareciam atender às especificações do Edital, o computador foi
utilizado com uma licença TRIAL do Windows, aguardando o recebimento da licença
definitiva. 6. Em poucos dias de uso o computador apresentou falha total, examinando o
interior do equipamento foi constatado que sua GPU (placa de vídeo) tinha sinais de uso
e selo do fabricante violado, que

poderiam indicar adulteração, ou seja, limpeza de peça usada para se passar
como nova, contrariando o item 1.2 do Termo de Referência. Além disso, os LEDs da placa
mãe indicavam claramente que a GPU era a peça que tinha falhado. 7. Desta forma, foi
solicitado que o reparo fosse realizado, sendo solicitado a retirada do computador por
esta empresa, conforme NF-e de remessa emitida em 01/09/2021. 8. Foram realizadas
várias tentativas de contato com os representantes da empresa, por e-mail, telefone e
Whatsapp, porém a área demandante não recebeu retorno objetivo sobre o reparo. 9. Na
data de 08/10/2021, os representantes dessa empresa informaram a área demandante da
UFABC que dariam retorno sobre a situação do conserto assim que possível. Entretanto, o
prazo de retorno sobre a manutenção já se esgotou e a empresa não retornou os contatos
realizados pela UFABC. 10. Tendo em vista que o Ofício de notificação nº 365/2022 -
CGSADC, datado de 07 de março de 2022, foi encaminhado por meio de mensagem
eletrônica nos endereço eletrônico cadastrado em nossos controles:
<licitacao@techsonic.com.br>, porém, até esta data, não recebemos a confirmação do seu
recebimento,

NOTIFICAMOS a empresa - TECH SONIC EIRELI por meio da publicação desta
notificação para que, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir desta
publicação para apresentar o contraditório e ampla defesa, sobre as ocorrências
apontadas nesta notificação, bem como realizar a entrega imediata do material pendente,
visto que poderão ser aplicadas sanções administrativas estabelecidas no item 15 do
Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 104/2020. 11. Findo o
prazo concedido para apresentação da defesa ou sendo esse indeferido, caso houver,

daremos sequência aos procedimentos para aplicação das sanções
administrativas. 12. A manifestação, caso a empresa queira apresentar, poderá,
preferencialmente ser encaminha no seguinte endereço eletrônico
'contratos@ufabc.edu.br' ou pelo Correios no seguinte enddereço: Avenida dos Estados, nº
5.001 - Bloco A - Torre 1 - 2º andar, Bairro Santa Terezinha - CEP 09210-580 - Santo André
- SP, aos cuidados da Divisão de Contratos. 13. Eventuais esclarecimentos acerca desta
notificação poderão ser solicitadas no endereço eletrônico 'contratos@ufabc.edu.br'.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pró-Reitora de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 154044 - FUFAC

Nº Processo: 23107.004857/2021-49.
Pregão Nº 18/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 07.623.936/0001-18 - G P MORENO. Objeto: Contratação de pessoa jurídica do
ramo de engenharia ou arquitetura para, sob demanda, prestar serviço de elaboração de
projetos básicos e executivos de construção/reforma de edificações da Universidade
Federal do Acre.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/03/2022 a 18/03/2023. Valor
Total: R$ 1.374.470,00. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.003198/2021-71.
Dispensa Nº 21/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 10.482.039/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO - FUNA. Objeto: Serviços apoio gestão administrativo-financeira execução do
projeto de extensão "nudges para redução desperdício alimentos".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 23/02/2022 a
23/02/2024. Valor Total: R$ 10.000,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2022

Processo: 23005.001604/2021-61.
Objeto: Leilão para venda de excedente de produção de soja e milho da

Universidade Federal da Grande Dourados. Resultado do presente certame resultou
deserto.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Leiloeiro

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23005.000668/2021-45
No extrato de contrato publicado no D.O.U. n° 38, de 23/02/2022, página 122,

onde se lê: "extrato de contrato n° 11/2020", leia-se: "extrato de contrato n° 08/2022".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVENIO

Convenio nº 02.2022 CONVENENTES: Protocolo de Intenções para Cursos e Soluções ao
Programa Nacional de Educação Empreendedora que entre si celebram o Serviço de
Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Maranhão - SEBRAE/MA e a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA. Objeto: Fixar condições de cooperação para
desenvolvimento de ações afins às metodologias próprias do Sebrae e demais soluções
de mercado que visem à cultura empreendedora, de todos de titularidade ou acesso
via o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE. Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses, contados de sua assinatura, podendo ser renovado mediante
concordância expressa de ambas as partes. DATA DE ASSINATURA: 08/11/2021.
.